HNPR-2021-36004

湘医保发〔2021〕8号

湖南省医疗保障局 湖南省财政厅
国家税务总局湖南省税务局

中国银行保险监督管理委员会湖南监管局
关于规范补充医疗保险发展完善多层次医疗

保障体系的指导意见

各市州医疗保障局、财政局；国家税务总局湖南省各市州税务

局；各银保监分局；省直有关单位：

文件

湖 南 省 医 疗 保 障 局
湖 南 省 财 政 厅
国家税务总局湖南省税务局
中国银行保险监督管理委员会湖南监管局

—2—

为满足广大人民群众多层次医疗保障需求，引导商业保险

机构丰富健康保险产品，进一步健全多层次医疗保障体系，根

据《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中

发〔2020〕5号）和《关于促进社会服务领域商业保险发展的意

见》（银保监发〔2020〕4号），现就规范补充医疗保险发展，

以及加强商业健康保险与基本医疗保险有效衔接提出如下指导

意见：

一、要充分认识健全多层次医疗保障体系建设的重要意义。

补充医疗保险是多层次医疗保障体系的有机组成部分，促进商

业健康保险发展，丰富健康保险产品供给，有助于丰富保障层

次，满足各类人群对多样化健康保障的需求。

二、鼓励有条件的企业、事业单位在实施城镇职工基本医

疗保险的基础上建立补充医疗保险。企事业单位职工补充医疗

保险可以委托商业保险公司开发、承办或管理，也可采取购买

符合条件的商业健康保险产品的形式建立。根据国家有关规定

为本企业、事业单位任职或受雇的全体员工建立或购买的补充

医疗保险，在不超过职工工资总额 5%标准内的部分，在计算应

纳税所得额时准予扣除。

三、各市州可以根据本地经济发展情况和基本医疗保险、

大病保险、医疗救助的保障水平，以医疗保险大数据分析为基

http://www.waizi.org.cn/doc/76511.html
http://www.waizi.org.cn/doc/76511.html
http://www.waizi.org.cn/doc/76511.html

—3—

础，为商业保险公司提供符合本地实际的普惠型商业健康保险

产品予以技术支持。相关部门要为普惠型商业健康保险产品的

业务发展提供政策上的引导扶持，要更多运用商业保险机制，

提高疾病风险分散转移能力，鼓励商业保险机构将医保目录以

外的合理医疗费用纳入保障范围。

四、鼓励和支持商业保险公司在相关部门指导下，按照企

业自主经营、个人自愿投保、保大病保重疾、保本微利的原则，

开发面向全体职工和城乡居民基本医疗保险参保人员的普惠型

商业健康保险产品，确定合理的缴费标准，合理设定赔付的药

品目录和医疗服务设施目录，以及起付线（免赔额）、报销比例

（赔付比例）、封顶线（赔付限额）。

五、商业保险公司要充分利用“互联网+医保”服务，通过开

发专门的 APP，全面实施“网上参保”、“掌上参保”，电子保单

凭证网上生成，一人一单（证），做好与湘医保电子信息平台的

有效对接，努力实现商业健康保险赔付“一站式”结算，解决

“看病垫资、理赔跑腿”问题，切实提高商业健康保险参保和

理赔的便捷性。

各市州医保、财政、税务、银保监部门要统一思想、提高

认识、合理分工、密切协作，建立促进和规范补充医疗保险发

展的沟通协调机制，建立健全商业健康保险产品运营的风险预

—4—

警和长效监管机制，加快健全多层次医疗保障体系，合理引导

参保，持续改善服务，切实发挥商业健康保险在多层次医疗保

障体系中的积极作用。

本意见从 2021年 3月 1日起执行，有效期 5年。

湖南省医疗保障局 湖南省财政厅

国家税务总局湖南省税务局 中国银行保险监督管理委员会湖南监管局

2021年 2月 1日

信息公开选项：主动公开

湖南省医疗保障局办公室 2021年 2月 8日印发